[image: image1.jpg]s
45

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КОНЫПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.10.2024

	№
	45

	д. Малый Конып

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)  по взысканию просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Коныпское сельское поселение ,
пеням и штрафам по ним
В целях реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, в соответствии со статьями 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Коныпского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по взысканию просроченной дебиторской задолженности по платежам, формирующим доходную часть бюджета муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Коныпский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава

Коныпского сельского поселения

Кирово-Чепецкого района

Кировской области                                                   Я. В. Холодцова

ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель главы администрации Коныпского сельского поселения Кирово-Чепецкого района
Кировской области
	                             Е. А. Матвеева

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
 Коныпского сельского поселения

от 21.10.2024   № 45

ПЛАН
Мероприятий («дорожная карта») по взысканию просроченной дебиторской задолженности по платежам, формирующим доходную часть бюджета муниципального образования Коныпское сельское поселение, пеням и штрафам по ним
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Рекомендуемый срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1. Анализ состояния дебиторской задолженности

	1.1
	Инвентаризация дебиторской задолженности по доходам
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Ежеквартально, не позднее 15-го числа, следующего за отчетным периодом
	Выявление и отражение в бюджетном учете по итогам инвентаризации сумм текущей, просроченной и долгосрочной дебиторской задолженности в зависимости от сроков уплаты

	1.2
	Анализ текущей и просроченной задолженности по результатам проведенной инвентаризации
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Ежеквартально, не позднее 17-го числа, следующего за отчетным периодом
	Выявление сумм текущей дебиторской задолженности с истекающими в ближайшее время сроками уплаты; выявление сумм просроченной задолженности с истекшими сроками исковой давности, а также подлежащих признанию безнадежной к взысканию и списанию

	1.3
	Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении) в соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса РФ
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Ежеквартально, не позднее 17-го числа, следующего за отчетным периодом
	Актуализация информации о подлежащей взысканию дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	1.4
	Отнесение сомнительной задолженности на забалансовый учет (задолженность неплатежеспособных дебиторов) для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Ежеквартально, не позднее 17-го числа, следующего за отчетным периодом
	Актуализация информации о подлежащей взысканию дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	2. Мероприятия, направленные на недопущение образования и роста просроченной дебиторской задолженности

	2.1
	Мониторинг состояния просроченной дебиторской задолженности
	Администрация Коныпского сельского поселения
	ежемесячно
	Актуализация информации о дебиторской задолженности, подлежащей взысканию, и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	2.2
	Работа с контрагентами, нарушающими финансовую дисциплину
	Администрация Коныпского сельского поселения
	На постоянной основе
	Недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.3
	Обеспечение контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей, пеням и штрафам по ним
	Администрация Коныпского сельского поселения
	На постоянной основе
	Недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.4
	Мониторинг финансового (платежного) состояния должников
	Администрация Коныпского сельского поселения
	ежеквартально
	Своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности

	3. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной дебиторской задолженности

	3.1
	Составление графика погашения просроченной дебиторской задолженности в разрезе контрагентов, имеющих наиболее крупные суммы задолженности
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Ежеквартально, не позднее 17-го числа, следующего за отчетным периодом
	Своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности, сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.2
	Направление должникам претензий (требований) о необходимости внесения платежей в случае образования просроченной дебиторской задолженности
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Ежеквартально, не позднее 17-го числа, следующего за отчетным периодом
	Своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности, сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.3
	Своевременность и полнота принятия мер по направлению контрагентам претензий (требований)
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Постоянно, по мере образования задолженности
	Погашение образовавшейся задолженности в досудебном порядке

	3.4
	Контроль поступления платежей по претензиям
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Постоянно, с момента направления претензий (требований) до момента погашения задолженности
	Сокращение просроченной дебиторской задолженности

	4. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской задолженности

	4.1
	Направление исковых заявлений о взыскании просроченной дебиторской задолженности
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Ежеквартально, не позднее 17-го числа, следующего за отчетным периодом
	Предотвращение формирования сумм просроченной дебиторской задолженности, имеющей признаки безнадежной к взысканию, своевременное осуществление исковых мероприятий, направленных на взыскание задолженности

	4.2
	Осуществление контроля за своевременным направлением исковых заявлений о взыскании просроченной дебиторской задолженности в суды, получением судебных решений и исполнительных листов
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Постоянно

	своевременное осуществление исковых мероприятий, направленных на взыскание задолженности

	4.3
	Обеспечение принятия мер по обжалованию актов государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований
	Администрация Коныпского сельского поселения
	В течение 10 рабочих дней с момента возникновения такого основания
	Своевременное обжалование судебных актов и взыскания денежных средств

	4.4
	Направление исполнительных документов в службу судебных приставов
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Не позднее 30 календарных дней с момента получения исполнительного документа
	Принудительное исполнение судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности

	4.5
	Мониторинг состояния исполнительного производства на предмет наличия постановления о возбуждении исполнительного производства и суммы исполнительного производства в Банке данных исполнительных производств на сайте ФССП РФ
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Постоянно
	Обеспечение своевременного взыскания денежных средств

	4.6
	Взаимодействие с территориальным органом ФССП РФ, осуществляющим принудительное взыскание задолженности с лица, привлеченного к административной ответственности
	Администрация Коныпского сельского поселения
	Постоянно

	Обеспечение своевременного взыскания денежных средств

_____